
 

 
 
 

Dějepis 

 

Podmínky maturitní práce z dějepisu 

Maturitní práce musí být z hlediska praktického přínosu zařazena do jednoho z následujících 

okruhů: 

 

1) Badatelský přínos 

Jádro textu tvoří práce s libovolným typem pramenů (písemné, hmotné, orální…). 

Student prokáže schopnost kritické práce se zvolenými prameny. Cílem práce je obohacení 

stávajícího historického poznání. Student proto volí buď téma, které nebylo v dostupné 

literatuře dosud dostatečně zpracováno, nebo zvolí originální interpretaci již dříve 

zpracovaného tématu. 

Doporučuje se volba tématu se vztahem k regionálním dějinám Mladoboleslavska. 

 

2) Didaktická pomůcka 

Výstupem práce je didaktická pomůcka (prezentace, pracovní listy, mapa, webová aplikace…) 

a její praktické využití při výuce dějepisu na zvolené téma. 

Student kromě didaktické pomůcky připraví učební plán, během něhož bude prezentováno 

vybrané téma s pomocí připravené didaktické pomůcky. Tato výuka musí proběhnout ještě 

před odevzdáním a její reflexe tvoří povinnou součást práce. 

Doporučuje se volba tématu se vztahem k regionálním dějinám Mladoboleslavska. 

 

3) Encyklopedické heslo 

Výstupem práce je encyklopedické heslo použité na Wikipedii (respektující strukturu a zásady 

tvorby hesel na této platformě), eventuelně tiskový materiál pro potřeby regionálního 

informačního centra, muzea či obdobné instituce. Vzhledem k rozsahu maturitní práce a 



 

 
 
 

požadavku na její originalitu student volí tvorbu hesla zcela nového, nikoliv úpravu již 

stávajícího hesla. Přesahy do dalších oborů jsou vítané, avšak převažovat musí historická 

složka. 

Doporučuje se volba tématu se vztahem k regionálním dějinám Mladoboleslavska. 

 

Náměty pro školní, profilovou, část maturitní zkoušky /prezentace/ 

1. Ztracení sousedé – osudy soukromých rolníků v regionu po únoru 1948. 

2. Po stopách významných průmyslníků a jiných podnikatelů v regionu – tzv. malá historie. 

3. Historie průmyslových objektů v regionu (zaniklé firmy, pustnoucí, ale historicky cenné 

průmyslové objekty, osudy, plány, možnosti). 

4. Zaniklé vesnice – historie obcí, které se staly součástí vojenského prostoru – po r. 1968. 

5. Odsun Němců na Boleslavsku – osudy, pamětníci, potomci – orální historie. 

6. Holocaust a židovští obyvatelé regionu. 

7. Druhá světová válka na Mladoboleslavsku. 

8. Muzeum Mladoboleslavska a naše škola – projekt o zcela konkrétních možnostech 

spolupráce podle osnov jednotlivých ročníků, vytváření programu pro Muzeion, pracovní 

listy… 

9. Významní historikové regionu. 

10. Jelínkové – barokní umění – zmapování tvorby, dokumentace soch, umístění, stav… 

11. Z historie dopravy na Mladoboleslavsku – železniční zastávky, viadukty, mosty… 

12. Rodinná historie na pozadí dějinných událostí. 

13. Dějiny spolků a společenského života v našem kraji. 

14. Vývoj lokality v proměnách času. 

 

 

……………………………….        …………………………….. 

        předseda PK               ředitel školy 


